

Aleg. 159

## Sprawozdanie

komisji budżetowej z petycyi ks. Kalinki, przełożonego Internatu ruskiego ks. Zmartwychwstańców we Lwowie, o subwencję na utrzymanie tegoż Internatu.

W roku 1881. założył ks. Kalinka we Lwowie t. z. Internat ruski a między dobrodziejami którzy do uposażenia Zakładu tego się przyczynili, znalazł się także Wysoki Sejm z sumą 10.000 zł. w. a. na budowę gmachu, w którym obecnie mieści się 53 uczniów narodowości ruskiej. Uczęszczają oni do gimnazjum ruskiego we Lwowie, zaś w internacie znajdują całkowite utrzymanie i rodzicielską opiekę. Mniejszość, bo siedemnastu składa skromną opłatę roczną od 75—150 zł. reszta utrzymana jest kosztem samego Internatu a raczej dochodem osobistym zakonników oraz ofiarnością publiczną, która Zakładowi rokrocznie w pomoc spieszy.

Nie działa się to nigdy bez pewnego zachodu i wysiłku ze strony kierownika Zakładu, dziś jednak w obec powszechnego niedostatku źródło to znacznie mniej przynosi a instytucya świeżo powstała dla braku środków materyalnych w swoim rozwoju istotnie jest zagrożoną. W tym stanie rzeczy udaje się ks. Kalinka o pomoc pieniężną do Wysokiego Sejmu a komisya budżetowa po dojrzałej rozwadze widzi się zniewoloną prośbę jego Wysokiemu Sejmowi zalecić.

Za uwzględnieniem prośby przemawia najpierw do pewnego stopnia konsekwencya. W roku 1881. udzielił Sejm na założenie Internatu ruskiego znaczny fundusz a tem samem uznał, że instytucya taka może być potrzebną i pożyteczną. Dziś instytucya ta przechodzi przez pierwszą gorącą próbę, za kilka lat ma wydać pierwsze swoje owoce, niepodobna, ażeby ją Sejm w takiej chwili opuścił.

Internat ks. Kalinki za krótki czas ma jeszcze za sobą, ażebyśmy go po jego skutkach mogli zupełnie osądzić. To jednak pewna, że uprzedzenia i posądzenia, z jakimi w swoim związku miał do walezenia, ułożyły się już jeżeli nie zupełnie to przynajmniej znacznie. Widocznem jest już dzisiaj, że stara się o to, ażeby wychować Rusinów-katolików, do obrządku swojego przywiązanych, widocznem jest, że wzbudził ku sobie zaufanie w łonie ruskiego społeczeństwa, skoro w roku bieżącym zmuszony był dla braku miejsca odmówić przyjęcia 90 zgłaszającym się kandydatom.

Niepodobna wreszcie i tego pominąć, że Internatowi ruskiemu poświęcił cały zapał swój i pracę ks. Kalinka, mał. którym naród polski na polu dziejopisarstwa słusznie się szeczy,

a którego zapobiegliwość i energia powszechnie jest znana. Jego imię jest też dla Wysokiego Sejmu silną rękojmią, że Internat ruski spełnia wszystko to, co w danych warunkach jest możliwem.

Popierając dla tych przyczyn myśl zasiłku dla Internatu ruskiego, komisya budżetowa nie może tego jednak uczynić w tych rozmiarach, jak się ta myśl w podaniu ks. Kalinki przedstawia. Uprasza ks. Kalinka o subwencyę roczną a zatem stałą. Komisya budżetowa mniema zaś, że kraj nasz w dzisiejszem położeniu nie może na siebie przyjmować podobnego stałego prawnego zobowiązania, którego spełnienie mogłoby mu się stać w danej chwili rzeczą nadzwyczaj trudną. Może się dalej niebawem znaleźć jakiś hojny fundator prywatny, który Internat ks. Kalinki uposaży a temsamem subwencyę sejmową uczynić zbyteczną. Przeciw stałości subwencyi przemawia wreszcie i ta okoliczność, że Internat znajduje się dopiero w stadyum próby, a próba ta chociaż wiele obiecująca nie daje jeszcze tak pewnej podstawy do ocenienia go, jaką za lat kilka dadzą ludzie w Internacie tym wychowani.

Natomiast kwota, o którą uprasza ks. Kalinka t. j. 4.500 zł. nie wydaje się komisji budżetowej wygórowaną. Wystarczy ona na utrzymanie 15 uczniów eałkowite a względnie na utrzymanie większej liczby uczniów składających za siebie część opłaty.

Komisya budżetowa wnosi przeto:

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Internatowi ruskiemu ks. Zmartwychwstańców we Lwowie udziela się na rok 1886. na utrzymanie uczniów zasiłek w kwocie 4.500 zł. w. a. wkładając na Zarząd Internatu obowiązek, ażeby Wydziałowi krajowemu z końcem roku złożył sprawozdanie z użycia tej sumy.

Kwotę tę komisya budżetowa wstawi w poz. 74. b) rubryki VII. preliminarza budżetu na rok 1886.

We Lwowie, dnia 17 Grudnia 1885.

**Smarzewski**

Przewodniczący.

**M. Bobrzyński**

Sprawozdawca.